
 

Comune di Naso – determina n. 309 del 15.07.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 183 del 15.07.2024 

Reg. Gen. N. 309 del 15.07.2024 

 

Oggetto: INSTALLAZIONE   DI  UN  CAMPETTO  DA  BEACH  VOLLEY  ED UNA ALTALENA  

CON  STRUTTURA IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE SU AREA  DEMANIALE.  

IMPEGNO  SOMME  E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

Visto la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che l’Amministrazione vuole prendere in concessione un tratto di spiaggia ricadente su area 

demaniale in località Ponte Naso per l’ Installazione di un campetto da beach volley ed una altalena 

con struttura in legno; 

 

Vista l’istanza n. 16004 del 31/05/2024, con la quale questo Ente ha richiesto all’Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente Dipartimento dell’Ambiente – Area 2 la concessione di un tratto di 

spiaggia per l’installazione di cui sopra; 

 

Visto il riscontro da parte del Dipartimento Ambiente – Area 2, con cui al fine di perfezionare l’iter di 

concessione, occorre procedere al versamento attestante il pagamento del canone dovuto, di € 

1.094,40, da effettuarsi attraverso il canale PagoPA https://pagamenti.regione.sicilia.it - SERVIZIO 

2226 - CAPITOLO 2871 - CONCESSIONI DI BENI DEMANIALI; 

 

Visto che per la liquidazione e il pagamento della superiore somma di €. 1.094,40 in favore della 

Regione Siciliana occorre procedere al pagamento giusto PagoPA n. 3000 0000 0020 4502 91, con 

causale: CANONE DEMANIALE DI UN TRATTO DI SPIAGGIA, così come segue; 

- € 1.094,40 da liquidare a Regione Siciliana per canone demaniale di un tratto di spiaggia 
con pagamento a mezzo PagoPA; 

- €     2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 309 del 15.07.2024 
Pag. 2 a 4 

 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con 

Delibera di C.C. n. 12 del 10/05/2024, esecutivo; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 06 del 

16/03/2024 con la quale sono state attribuite le funzioni di sostituto del responsabile, di cui all’art. 

51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

DETERMINA 
 

di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

di dare mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare, con la presente, la somma di €. 1.094,40 e 

commissioni comprese, per il pagamento in favore di Regione Siciliana, al capitolo corretto 

che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al 

visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del 

capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi 

contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla 

ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il 

seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della 

riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno; 

di procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di €. 1.094,40 in favore 

di Regione Siciliana con versamento n. 3000 0000 0020 4502 91, con causale: CANONE 

DEMANIALE DI UN TRATTO DI SPIAGGIA, così come segue: 

- € 1.094,40 da liquidare a Regione Siciliana per canone demaniale di un tratto di spiaggia 
con pagamento a mezzo PagoPa; 

- €     2,30 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 
di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale 

addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Settore Economico-

Finanziario e all'ufficio di Segreteria. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.  

                                                                                     f.f. Arch. Mario Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 309 del 15.07.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “INSTALLAZIONE   DI  UN  CAMPETTO  DA  BEACH  VOLLEY  

ED UNA ALTALENA  CON  STRUTTURA IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE SU AREA  

DEMANIALE.  IMPEGNO  SOMME  E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.       - CIG: 

     ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10150302 - 1 impegno n. 1235 2024 per € 1.097,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 15.07.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 309 del 15.07.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “INSTALLAZIONE   DI  UN  CAMPETTO  DA  BEACH  

VOLLEY  ED UNA ALTALENA  CON  STRUTTURA IN LEGNO SENZA OPERE DI MURARIE SU 

AREA  DEMANIALE.  IMPEGNO  SOMME  E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE.        - 

CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 17.07.2024 al 

01.08.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 17.07.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


